


































 

 

SOLICITUD DE MODIFICACIÓN ADICIÓN Y PRORROGA 

 

 

Página 1 de 6 
JC-F29-V9 

Contrato N. 375 de 09 de diciembre de 2024 

      

Fecha de la solicitud: 04 de marzo de 2025 

 

 

GRADO DE RESPONSABILIDAD 

El supervisor será responsable de verificar que las razones que fundamentan la solicitud de adición y 

prórroga sean plenamente justificadas y alineadas con los principios de eficiencia, economía y 

transparencia en la gestión contractual. Asimismo, deberá garantizar que la continuidad del servicio se 

lleve a cabo sin interrupciones que puedan afectar el correcto funcionamiento de la Entidad, el bienestar 

de los funcionarios y visitantes, y la adecuada administración de los recursos públicos. En este sentido, 

velará porque la adición presupuestal y la prórroga se ejecuten conforme a la normatividad vigente, 

asegurando que no se generen sobrecostos injustificados ni riesgos de afectación al erario público. 

 

 

1. INFORMACIÓN GENERAL DEL CONTRATO   

TIPO DE CONTRATACIÓN:  

OBJETO:  

 

Prestar el servicio de aseo y cafetería en las instalaciones del 

Instituto Distrital de Turismo y los puntos de información 

turística, que incluya el suministro de los Insumos, elementos 

de aseo y cafetería y maquinaria, así como la provisión del 

recurso humano capacitado para la ejecución de actividades 

propias de este servicio. 

Supervisor: 

 

CATALINA BEATRIZ GALINDO CHARRIS 

 

Contratista: SERVIASEO SA 

Valor inicial del contrato: 

CUARENTA Y UN MILLONES NOVENTA Y SEIS MIL 

QUINIENTOS SESENTA Y TRES PESOS ($41.096.563) 

M/Cte. 

Plazo inicial de ejecución del contrato: TRES (3) MESES 

Fecha de inicio del contrato: 11 de DICIEMBRE de 2024 

Fecha de terminación del contrato: 11 de MARZO de 2025 

2. ANTECEDENTES (Son los documentos que se han suscrito durante la ejecución) 



 

 

SOLICITUD DE MODIFICACIÓN ADICIÓN Y PRORROGA 

 

 

Página 2 de 6 
JC-F29-V9 

Prórrogas 

Contrato adicional No. Tiempo  

N/A  

Fecha actual de terminación del 

contrato: 
 de  de  

Adiciones 

Contrato adicional No. Valor ($) 

N/A  

Valor actual del contrato:  

Modificaciones  

Documento 

Adicional No  
Cláusula Nº          Descripción 

   

 

3. INFORMACIÓN DE LA SOLICITUD 

El presente documento tiene por objeto solicitar una Adición y Prorroga Al contrato anteriormente  

Citado así: 

Adición y Prorroga 1 de la Orden de Compra No. 138698-2024, Contrato No. 375 de 

2024 con el fin de garantizar la continuidad en la prestación del servicio de aseo y 

cafetería en las instalaciones del Instituto Distrital de Turismo y los puntos de 

información turística, mientras la Entidad surte el nuevo proceso contractual. 

Prórrogas (Indique el plazo en días de la prórroga solicitada) 

Cláusula No. Tiempo  

Plazo UN (1) mes 

Fecha actual de terminación del contrato              

(se solicita prorrogar a partir de esta fecha): 
11 De ABRIL de 2025 

 

Adiciones  

Cláusula No.  Valor ($) 

N/A $17.923.282 

Forma de pago de los recursos que se 

adicionan 
Mes vencido, de acuerdo con el servicio prestado 

Valor actual del contrato: $ 59.019.845 

Modificaciones  

Cláusula Nº         Descripción 



 

 

SOLICITUD DE MODIFICACIÓN ADICIÓN Y PRORROGA 

 

 

Página 3 de 6 
JC-F29-V9 

N/A  

Cláusula Nº    Descripción 

N/A  

 

Justificación     de la 

solicitud: 

 

El Instituto Distrital de Turismo fue creado mediante Acuerdo 275 de 

2007, como establecimiento público del orden distrital, con personería 

jurídica, autonomía administrativa y financiera, y patrimonio propio, 

adscrito a la Secretaría Distrital de Desarrollo Económico. 

 

El objeto del Instituto Distrital de Turismo es la ejecución de las 

políticas, planes y programas para la promoción del turismo y el 

posicionamiento del Distrito Capital como destino turístico sostenible. 

 

De conformidad con lo establecido en el Acuerdo No. 007 del 31 de 

octubre de 2022 “Por el cual se modifica la Estructura Organizacional 

del Instituto Distrital de Turismo, se determinan sus funciones y se 

dictan otras disposiciones”, la Subdirección de Gestión Corporativa 

tiene entre sus funciones, planear y dirigir la ejecución del proceso de 

gestión financiera del Instituto de acuerdo con la normatividad vigente y 

orientada a la racionalización del gasto público. 

 

El Instituto Distrital de Turismo IDT tiene una sede administrativa 

ubicada en el Edificio Centro Internacional Torre A pisos 22 y 23, Calle 

28 No. 10 – 49 y Puntos de Información Turística ubicados en la ciudad 

de Bogotá que requieren para su correcto funcionamiento la prestación 

del servicio de aseo y cafetería con suministro de insumos. Dicho 

servicio es fundamental para el normal desarrollo de las actividades 

administrativas y operativas de la Entidad, permitiendo condiciones 

óptimas de higiene y salubridad en los espacios de trabajo y atención al 

público. Así mismo, La interrupción de este servicio afectaría la calidad 

de las condiciones laborales de los funcionarios, impactando la 

productividad y el bienestar del talento humano. Del mismo modo, se 

vería comprometida la experiencia y percepción de los ciudadanos que 

visitan las instalaciones de la Entidad. Dada la importancia de este 

servicio, su interrupción podría generar situaciones que afecten la 

operación de la Entidad, tales como acumulación de residuos, deterioro 

de las condiciones de salubridad y eventuales incumplimientos de 

normas sanitarias. 
 

Conforme con lo anterior, la Subdirección de Gestión Corporativa debe 

garantizar la continuidad en la prestación del servicio de aseo y cafetería 

a la sede administrativa y a los Puntos de información Turística 



 

 

SOLICITUD DE MODIFICACIÓN ADICIÓN Y PRORROGA 

 

 

Página 4 de 6 
JC-F29-V9 

satisfaciendo la necesidad de la entidad, razón por la cual la presente 

solicitud de adición y prórroga se enmarca dentro de las disposiciones 

contractuales y presupuestales aplicables, garantizando la legalidad y 

transparencia del proceso. La financiación con recursos de la vigencia 

2025 ha sido debidamente garantizada con la expedición del CDP, en 

cumplimiento de los principios de planeación y eficiencia del gasto 

público. 

 

Esta necesidad se satisface mediante la adhesión al Acuerdo Marco de 

Precios CCE-126-2023 Servicio Integral de Aseo y Cafetería IV de 

Colombia Compra Eficiente, vigente hasta el 07 de marzo  de 2025 para 

colocar las órdenes de compra y 07 de septiembre de 2025 para su 

ejecución. Actualmente, el IDT tiene suscrita la Orden de Compra No. 

138698 emitida el 09 de diciembre de 2024 con SERVIASEO SA. 

 

No obstante, la citada orden de compra vence el 11 de marzo de 2025 y 

se requiere garantizar la continuidad en la prestación del servicio de aseo 

y cafetería con suministro de insumos mientras se surte el nuevo proceso 

contractual para la vigencia 2025, situación que motiva la presente 

solicitud.  

 

Aunado a lo mencionado anteriormente y para efectos de realizar los 

cálculos y proyecciones del valor de la adición a solicitar, se deben tener 

en cuenta aspectos como los mencionados a continuación:  

 

Mediante comunicado del 20 de enero de 2025, Colombia Compra 

Eficiente informa el ajuste del 9.5% conforme el incremento del salario 

mínimo para la vigencia 2025, decretado por el Gobierno Nacional:  

 

Colombia Compra Eficiente informa que el 20 de enero de 2025 fue 

aprobada y publicada la actualización de precios del Acuerdo Marco de 

Precios de Aseo y Cafetería IV, debido al aumento en el SMMLV, en 

virtud de lo establecido en la Cláusula 10.2 del Acuerdo Marco de 

Precios para la prestación del Servicio Integral de Aseo y Cafetería IV 

CCENEG-063-01-2022.  

 

El aumento autorizado a los precios de los servicios es de 9,5% de 

acuerdo con el Decreto 1572 de 2024. 

 

De igual manera, se debe considerar que en comunicado del 20 de enero 

de 2025, Colombia Compra Eficiente informa el alza de los insumos de 

aseo y cafetería conforme con el IPC del 5.2% establecido por el DANE: 

 
Colombia Compra Eficiente informa que el 20 de enero de 2025 fue 



 

 

SOLICITUD DE MODIFICACIÓN ADICIÓN Y PRORROGA 

 

 

Página 5 de 6 
JC-F29-V9 

aprobada y publicada la actualización de precios del Acuerdo Marco de 

Precios de Aseo y Cafetería IV, debido al aumento en del IPC, de acuerdo a 

la Cláusula 10.2 del Acuerdo Marco de Precios para la prestación del 

Servicio Integral de Aseo y Cafetería IV CCENEG- 063-01-2022.  

 

De conformidad con el boletín del IPC proferido por el Departamento 

Administrativo Nacional de Estadística (DANE) el día 9 de enero de 2025, 

el cual puede consultar en el siguiente enlace: DANE - Incremento IPC, el 

aumento por IPC para el año 2025 autorizado para los precios de los 

Bienes de Aseo y Cafetería y los Servicios Especiales, es del 5,20%. 

 

En virtud de lo anterior, debe ajustarse la actual orden de compra de 

acuerdo a las alzas establecidas, aprobadas y publicadas del Acuerdo 

Marco de Precios para la prestación del Servicio Integral de Aseo y 

Cafetería IV CCENEG- 063-01-2022, vigencia 2025.  

 

El contrato en mención se encuentra vigente y actualmente presenta la 

siguiente ejecución a corte 28 de febrero de 2025: 

 

 

 

Cabe anotar que el citado contrato, no se ha adicionado, ni prorrogado y 

la presente adición no supera el 50% del valor del mismo. Dentro de este 

contexto se solicita adicionar la Orden de Compra por un valor de 

DIECISIETE MILLONES NOVECIENTOS VEINTITRÉS MIL 

DOSCIENTOS OCHENTA Y DOS PESOS ($17.923.282) M/CTE y 

prorrogarla por un (1) mes, hasta el 11 de abril de 2025, inclusive. 

 

La adición está amparada por el Certificado de Disponibilidad 

Presupuestal No 208 del 26 de febrero de 2025, con los siguientes rubros 

presupuestales: 
 

 
 

 

Con los siguientes ítems en la Orden de Compra: 
 

 VALOR 

INICIAL 

CONTRATO 

VALOR 

EJECUTADO 
%EJECUCIÓN 

SALDO POR 

EJECUTAR 

$41.096.563 $ 37.356.563 90.9% $ 3.740.000 



 

 

SOLICITUD DE MODIFICACIÓN ADICIÓN Y PRORROGA 

 

 

Página 6 de 6 
JC-F29-V9 

Ítem Cantidad Valor Adición 

ays04--R11 - Operario de aseo y cafetería 

Tiempo Completo - 4 1  $      13.504.294     

ays04--R11 - Turno operario de 

mantenimiento capacitado para trabajo en 

alturas nivel básico Turno - 5 1 $           109.566 

ays04--R11 - Bienes de Aseo y Cafetería  $        2.403.371  

ays04--R11 - AIU  $        1.601.723  

ays04--R11 - IVA  $           304.328  

Total Adición  $       17.923.282 

 

Por todo lo expuesto, se hace necesario adicionar por valor de 

DIECISIETE MILLONES NOVECIENTOS VEINTITRÉS MIL 

DOSCIENTOS OCHENTA Y DOS PESOS ($17.923.282) M/CTE y 

prorrogarla por un (1) mes, hasta el 11 de abril de 2025, inclusive, la 

Orden de Compra No.138698-2024, Contrato No. 375 de 2024, para 

garantizar la prestación del servicio de aseo y cafetería de la sede 

administrativa IDT y de los Puntos de Información Turística mientras se 

surte el nuevo proceso contractual para la vigencia 2025. 

 

Se adjunta aceptación de la adición y prorroga por parte del contratista 

SERVIASEO con cotización de la adición, al igual que los comunicados 

de Colombia Compra Eficiente del 20 de enero de 2025. 

 
 

 

    

 
 

                                                                                                     
 

CATALINA BEATRIZ GALINDO CHARRIS 

Profesional Especializado Gestión de Bienes y Servicios 

SUPERVISORA 
 

Proyectó: Catalina Beatriz Galindo Charris- Profesional Especializado – Subdirección de Gestión Corporativa  

Revisó: Camilo Enrique Aponte Ospina – Contratista, Subdirección de Gestión Corporativa  

    

321 4928258 



 
 

RESOLUCIÓN No. ____________ DE _____________ 

“Por la cual se autoriza un descanso compensado y se realiza un encargo a un servidor público del 

Instituto Distrital de Turismo – IDT” 

 

Carrera 10 No 28 – 49 

Edificio Centro Internacional Torre A – Piso 23 

Código Postal 110311 

Conmutador: (601) 2170711 ext. 1000 
www.idt.gov.co 

 

                                                                                                    

GD-F10-V23  

 

EL DIRECTOR GENERAL DEL INSTITUTO DISTRITAL DE TURISMO – IDT 

 

En ejercicio de sus facultades Legales y en especial el literal b) del Artículo 5 del Acuerdo 275 de 

2007 del Concejo de Bogotá, D.C., así como el numeral 6 del Artículo 6 del Acuerdo 007 de 2022 de 

la Junta Directiva, y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, el Instituto Distrital de Turismo – IDT es un establecimiento público del orden distrital, con 

personería jurídica, autonomía administrativa y financiera, y patrimonio propio, adscrito a la Secretaría 

Distrital de Desarrollo Económico, creado mediante Acuerdo Distrital 275 de 2007. 

 

Que de conformidad con la Circular 015 de 2024, la Subdirección de Gestión Corporativa estableció las 

directrices para el disfrute del descanso compensado durante las festividades de fin de año 2024, en 

cumplimiento de lo establecido en el artículo 2.2.5.5.51 del Decreto Nacional 1083 de 2015, modificado 

por el Decreto Nacional 770 de 2021 se establecieron unos turnos de descanso entre los meses de 

diciembre de 2024 y enero de 2025. 

 

Que, el numeral 10 de la mencionada Circular estableció: “En caso que, por estrictas necesidades del 

servicio debidamente justificadas, un servidor/a público/a no pueda hacer uso del descanso 

compensado, en los turnos establecidos, podrá programarlo en fecha posterior, siempre que acredite 

haber compensado en las condiciones que aparecen relacionadas en la presente Circular”. 

 

Que considerando las actividades de cierre de fin de año, la apertura de la nueva vigencia y las diferentes 

actividades y procesos misionales como ANATO 2025, que son apoyados desde la Subdirección de 

Gestión Corporativa, la doctora DANERY BUITRAGO, quien ostenta el empleo denominado 

Subdirectora Técnica Código 068 Grado 01 – Gestión Corporativa, no logró hacer uso de ninguno 

de los turnos inicialmente previstos, por lo que ha solicitado se le autorice el descanso compensado en 

la primera semana del mes de marzo de 2025. 

 

Que de conformidad con lo establecido en el artículo 2.2.5.2.2 del Decreto 1083 de 2015 “El empleo 

queda vacante temporalmente cuando su titular se encuentre en una de las siguientes situaciones: (…) 

8. Descanso Compensado." 

 

Que, el artículo 2.2.5.5.43 del Decreto Nacional 1083 de 2015 señala que “los empleos de libre 

nombramiento y remoción en caso de vacancia temporal o definitiva podrán ser provistos a través del 

encargo de empleados de carrera o de libre nombramiento y remoción, que cumplan los requisitos y el 

perfil para su desempeño”. 

 

Que, revisada la conformación de la planta globalizada de personal establecida para la Entidad por el 

Acuerdo de Junta Directiva del Instituto Distrital de Turismo Nro.009 de 2022, y consultando el perfil 

definido en el Manual de Funciones y Requisitos Mínimos, establecido en la Resolución Nro.264 de 

025 28 de febrero de 2025

http://www.idt.gov.co/


 
 

RESOLUCIÓN No. ____________ DE _____________ 

“Por la cual se autoriza un descanso compensado y se realiza un encargo a un servidor público del 

Instituto Distrital de Turismo – IDT” 

 

Carrera 10 No 28 – 49 

Edificio Centro Internacional Torre A – Piso 23 

Código Postal 110311 

Conmutador: (601) 2170711 ext. 1000 
www.idt.gov.co 

 

                                                                                                    

GD-F10-V23                                                                Página 2 de 2 

 

2022, de la Dirección General, para el ejercicio del empleo denominado Subdirector Técnico Código 

068 Grado 01 – Corporativa, se pudo constatar que el servidor público CÉSAR AUGUSTO 

HERRERA GARCÍA, quien ostenta el cargo Profesional Especializado Código 222 Grado 05, acredita 

las aptitudes, las habilidades y los requisitos exigidos para su desempeño. 

 

Que, con el fin de asegurar la efectiva prestación del servicio, se requiere encargar las funciones del 

empleo denominado Subdirector Técnico Código 068 Grado 01 – Corporativa, para continuar con 

el normal funcionamiento de la entidad. 

 

Que, en mérito de lo expuesto, 

 

RESUELVE: 

 

Artículo 1. Autorizar el descanso compensado entre el 3 y el 9 de marzo de 2025, a la doctora DANERY 

BUITRAGO, identificada con la cédula de ciudadanía 66.834.397, quien ostenta el empleo denominado 

Subdirectora Técnica Código 068 Grado 01 – Gestión Corporativa. 

  

Artículo 2. Encargar del empleo denominado Subdirector Técnico Código 068 Grado 01 – 

Corporativa, durante el descanso compensado de la titular, al servidor público CÉSAR AUGUSTO 

HERRERA GARCÍA, identificado con la cédula de ciudadanía Nro. 79.493.024, quien ostenta el cargo 

denominado Profesional Especializado Código 222 Grado 05, quien continuará ejerciendo las funciones 

propias de su cargo. 

 

Artículo 3. Comunicar a los servidores la presente resolución a través del proceso de Talento Humano 

del Instituto Distrital de Turismo - IDT.  

 

Artículo 4. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

 

Dada en Bogotá D. C., a los   

 

 

 

ANDRÉS SANTAMARÍA GARRIDO 

Director General 
 Nombres completos y apellidos Cargo, Dependencia Firma 

Proyectado por: Diego Manuel Vargas Profesional. Universitario. 
Subdirección de Gestión Corporativa. 

 

Revisado para firma por: 

(Subdirector(a) / Asesor(a) 

Tatiana López Rojas Asesora Despacho Dirección General  

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el presente documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales. 
Así mismo, la información contenida en él, es precisa, correcta, veraz y completa, y por lo tanto, lo presentamos para firma del Director 

General del Instituto Distrital de Turismo. 
 

28 de febrero de 2025025

veintiocho (28) días del mes de febrero de 2025.

ANDRES 
SANTAMARIA 
GARRIDO

Firmado digitalmente por 
ANDRES SANTAMARIA GARRIDO 
Fecha: 2025.02.28 12:09:12 
-05'00'

http://www.idt.gov.co/

